59 JOHANNES DE RAEY, *Oratio inauguralis de gradibus et vitiis notitiae vulgaris circa contemplationem naturae et officio philosophi circa eandem*, Lugduni Batavorum, ex officina Francisci Hackii 1651; ID., (praes.), CASPARUS TER HAAR (resp.), *Disputationum physicarum ad problemata Aristotelis prima, de praecognitis in genere*, Lugduni Batavorum, e typographeo Francisci Hackii 1651, edited respectively at pp. 1-34 and 35-46 of DE RAEY 1654. The dates of De Raey's *Oratio* and disputations are provided in their front pages.

60 «47. Quoniam etiam a teneris de nulla re cogitare solebamus, nisi quae corporea sensuum organa prius movisset atque affecisset, philosophi decantatum illud invenerunt: nihil esse in intellectu quin prius fuerit in sensu. Hoc eo facilius fidem meruit, quod [...] ab infantiae praeiudiciis habemus, ut per similitudinem aut absentiam rei sub sensum carentis quaelibet alia concipiamus. 48. Ac licet effatum suum postea falsum esse deprenderent, cum ad Deum animamque rationalem et similia sensum non sufficientia mentem converterent, tamen ob inveteratam ita sentiendi consuetudinem malebant distinctiones mille excogitare, quam noxiun axioma, in solis infantiae praeiudiciis fundatum, desere: nempe ut illud etiam in sensu fuisse diceretur, cuius effectus, aut signum aut oppositum et c. in sensu fuit, quasi quia videre coelum dicor, iccirco Deum oculis videam, aut quia vox illa, angelus, aurem ferit, angelus in aure fuisse debeat putari, aut quia lucem conspicio, etiam tenebras cernam. Conf. *De Raei Clavis philos. natur. cap. de praecogn. seu princip. in genere, § 2*», CLAUBERG 1691, p. 1055: italics denotes a new insertion in respect to the edition of 1652: cf. CLAUBERG 1652, pp. 406-407.

61 DE RAEY 1654, pp. 35-36; cf. ID., *Disputatio de praecognitis*, § 2.

sum et stultum esse pronunciarint. Imo refert Aventinus, lib. 3. Histor. Bavar. Virgilium quendam, virum eruditum, et Episcopum Salaeburgensem, quod homines undique terrae globo circumfundi et conversis sive adversis inter se pedibus stare asseruerisset, excommunicationis fulmen evitare haud potuisse. Zacharias enim pontifex ad Bonificium Archiepiscopum, qui virum philosophum detulerat, scripsit, ut Virgilium, tanquam haereticum ab Ecclesia depelleret sacerdotioque deiiceret, nisi perversam doctrinam missam facere vellet. Tanta praeiudiciorum vis?», CLAUBERG 1652, p. 402; cf. CLAUBERG 1691, p. 1053.

suum errores, quibus per omnem aetatem assuescimus, ita hic etiam non imperitae tantum plebis, sed doctiorum etiam animos occupavit. Cumque rationibus stabiliri non posset terram nullos habere antipodas, vi ac consequentiis ex theologia petitis actum fuit, dictumque quod antipodibus inductis in terrarum orbem aliis etiam induceretur Christus. Sic Virgilius Episcopus Salaeburgensis, qui pro concione huic errori contradixerat, a Bonifacio Episcopo Moguntino crimine impietatis accusatus, literisque a Zacharia pontifice impetratis damnatus sacerdotioque deiectus fuit. Tanta videlicet praeiudiciorum vis est», DE RAEY, *Oratio inauguralis de gradibus et vitiis notitiae vulgaris*, p. 21; cf. DE RAEY 1654, p. 23.